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Евразийская 
экономическая 
комиссия 

Об итогах внешней торговли товарами 
Евразийского экономического союза 

Январь – июнь 2016 года 
Суммарный объем внешней торговли товарами государств – членов 

Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) с третьими странами  
за январь – июнь 2016 года составил 228,6 млрд. долл. США, в том числе 
экспорт товаров – 140,5 млрд. долл., импорт – 88,1 млрд. долл.  
По сравнению с январем – июнем 2015 года объем внешнеторгового оборота 
сократился на 23%, или на 68,5 млрд. долл., экспорт – на 29,3%  
(на 58,4 млрд. долл.), импорт – на 10,3% (на 10,1 млрд. долл.). Профицит 
внешней торговли составил 52,4 млрд. долл. против 100,7 млрд. долл.  
в январе – июне 2015 года. Объемы внешней торговли товарами  
государств – членов ЕАЭС с третьими странами за январь – июнь 2016 года 
представлены в таблице 1. 

(миллионов долларов США) 

 Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – июню  
2015 года 

экспорт импорт 

ЕАЭС 140 542,7 88 117,4 52 425,3 70,7 89,7 

в том числе:      

Армения 640,2 979,4 -339,2 106,2 95,3 

Беларусь 6 148,4 5 481,8 666,6 73,4 86,7 

Казахстан 14 983,1 7 226,5 7 756,6 68,6 72,3 

Кыргызстан 406,0 1 104,0 -698,0 73,8 114,6 

Россия 118 365,0 73 325,7 45 039,3 70,7 91,8 

 

Таблица 1. 
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Данные об объемах внешней торговли ЕАЭС с третьими странами с 
января 2015 года по июнь 2016 года представлены на рисунке 1. 

Рисунок 1. 

Вклады государств – членов ЕАЭС в совокупные показатели внешней 
торговли (в процентах к итогу по ЕАЭС) распределились следующим образом.  

 

  

Рисунок 2. 
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Товарная структура экспорта и импорта 

В товарной структуре экспорта государств – членов ЕАЭС в третьи страны 
преобладают минеральные продукты (60,7% общего объема экспорта 
государств – членов ЕАЭС в третьи страны), металлы и изделия  
из них (10,7%), продукция химической промышленности (6,8%). Более 80% 
этих товаров продает на внешнем рынке Российская Федерация. 

Наибольшую долю в импорте занимают машины, оборудование и 
транспортные средства (41,6% совокупного импорта), продукция  
химической промышленности (19,3%), продовольственные товары и 
сельскохозяйственное сырье (14,4%). Около 80% объема закупок этих товаров 
за пределами ЕАЭС осуществляет Российская Федерация. 

Структуру экспорта и импорта товаров во внешней торговле  
за январь – июнь 2016 года (в процентах к итогу) характеризует рисунок 3. 

  

 

Рисунок 3. 

Данные о динамике экспорта и импорта государств – членов ЕАЭС по 
укрупненным товарным группам представлены в приложениях 1 и 2 
соответственно. 
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Объем экспорта Республики Армения в третьи страны увеличился  
на 6,2% к уровню января – июня 2015 года. Продажи продовольственных 
продуктов и сельскохозяйственного сырья возросли на 20,5% (17,2% общего 
объема экспорта Республики Армения в третьи страны), в то время как по 
минеральным продуктам зафиксировано снижение на 11,4% (33,7%), по 
металлам и изделиям из них – на 14,6% (16,2%). 

Экспорт Республики Беларусь по сравнению с январем – июнем 
2015 года снизился на 26,6% за счет сокращения стоимостного объема 
поставок минеральных продуктов на 34,2% (44,6% общего объема экспорта 
Республики Беларусь в третьи страны), продукции химической 
промышленности – на 33,2% (23,1%), металлов и изделий из них –  
на 28,4% (6,7%), в то время как по машинам, оборудованию и транспортным 
средствам зафиксирован рост на 27,5% (9,1%). 

Объем экспорта Республики Казахстан составил 68,6% к уровню  
января – июня 2015 года. Основной причиной стало сокращение стоимостного 
объема экспорта минеральных продуктов на 40,3% (67,7% общего объема 
продаж Республики Казахстан в третьи страны), металлов и изделий из них – 
на 4,8% (16,3%). По продовольственным товарам и сельскохозяйственному 
сырью показатель увеличился на 6,2% (5,6%). 

Объем продаж товаров Кыргызской Республики на внешний рынок 
сократился на 26,2% в основном из-за падения поставок драгоценных 
металлов, а также продовольственных товаров и сельскохозяйственного 
сырья – на 13,7% (7,6%). Имело место увеличение продаж машин, 
оборудования и транспортных средств – на 37,9% (10,5%). 

По сравнению с январем – июнем 2015 года объем экспорта  
Российской Федерации снизился на 29,3%. Сократились поставки 
минеральных продуктов на 36,3% (61% общего объема экспорта Российской 
Федерации в третьи страны), металлов и изделий из них – на 23,6% (10,2%), 
продукции химической промышленности – на 26% (6,7%).  
По продовольственным товарам и сельскохозяйственному сырью показатель 
увеличился на 6,7% (5,3%). 

Объем импорта Республики Армения составил 95,3% к уровню  
января – июня 2015 года. Сокращены закупки машин, оборудования и 
транспортных средств на 14,8% (23,8% общего объема импорта Республики 
Армения из третьих стран), продукции химической промышленности –  
на 6% (17%), металлам и изделиям из них – на 22,2% (5,7%), в то время как по 
текстилю, текстильным изделиям и обуви зафиксирован рост показателя на 
21,2% (10,1%). 

Объем импорта Республики Беларусь к соответствующему периоду  
2015 года снизился на 13,3%. Закупки машин, оборудования и транспортных 
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средств снизились на 14,1% (31,1% общего объема импорта Республики 
Беларусь из третьих стран), продовольственных товаров и 
сельскохозяйственного сырья – на 14,9% (28,7%), продукции химической 
промышленности – на 11,5% (19,5%), металлов и изделий  
из них – на 18,9% (6,7%), в то время как по текстилю, текстильным изделиям и 
обуви показатель увеличился на 22,5% (6,7%). 

Объем импорта Республики Казахстан составил 72,3% к уровню 
соответствующего периода 2015 года. Динамику показателя определило 
сокращение импорта машин, оборудования и транспортных средств  
на 31,1% (43,4% общего объема импорта Республики Казахстан  
из третьих стран), продукции химической промышленности – на 26% (15,6%), 
металлов и изделий из них – на 8,5% (15,2%), продовольственных товаров и 
сельскохозяйственного сырья – на 16,7% (11,4%). 

Импорт Кыргызской Республики увеличился на 14,6% по отношению к 
январю – июню 2015 года. Закупки текстиля, текстильных изделий и обуви 
выросли в 3,8 раза (31,5%). Отмечено снижение стоимостного объема 
поставок машин, оборудования и транспортных средств на 8,4% (27,8% 
общего объема импорта Кыргызской Республики из третьих стран), продукции 
химической промышленности – на 25,1% (14,4%), продовольственных товаров 
и сельскохозяйственного сырья – на 42,6% (6,9%). 

Объем импорта Российской Федерации снизился на 8,2%. Динамику 
показателя определило сокращение поставок машин, оборудования и 
транспортных средств, стоимостной объем которых сократился на 9%  
(42,6% общего объема импорта Российской Федерации из третьих стран), 
продукции химической промышленности – на 3,2% (19,8%), 
продовольственных товаров и сельскохозяйственного сырья –  
на 8,5% (13,7%), текстиля и текстильных изделий и обуви – на 7,3% (6,1%). 

По сравнению с январем – июнем 2015 года величина положительного 
сальдо уменьшилась по Республике Беларусь с 2,1 до 0,6 млрд. долл.,  
по Республике Казахстан – с 11,8 до 7,8 млрд. долл., по Российской Федерации 
– с 87,6 до 45,1 млрд. долл. По Республике Армения величина отрицательного 
сальдо внешней торговли с третьими странами сократилась  
с 425 до 339,2 млн. долл., по Кыргызской Республике величина 
отрицательного сальдо увеличилась с 413,8 до 698 млн. долл. 

Данные об экспорте и импорте в целом по ЕАЭС по группам товаров в 
зависимости от их назначения (инвестиционные, промежуточные, 
потребительские) представлены в таблице 2. 
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Экспорт Импорт 

млн. долл. 
США в % к итогу 

в % к  
январю – июню 

2015 г. 

млн. долл. 
США в % к итогу 

в % к  
январю – июню 

2015 г. 

Всего 140 542,7 100,0 70,7 88 117,4 100,0 89,7 

из них:       

Инвестиционные товары 3 242,1 2,3 93,2 18 062,7 20,5 87,8 

Промежуточные товары 
      в том числе: 120 702,3 85,9 67,6 38 423,3 43,6 91,0 

энергетические товары 83 019,9 59,1 62,9 205,0 0,2 40,0 

прочие промежуточные товары 37 682,4 26,8 81,3 38 218,3 43,4 91,7 

Потребительские товары 
      в том числе: 4 496,5 3,2 109,1 28 934,4 32,8 89,2 

продовольственные товары 2 656,2 1,9 103,8 8 454,2 9,6 86,7 

непродовольственные товары 1 840,3 1,3 117,8 20 480,2 23,2 90,3 

Таблица 2. 

Основная доля экспорта государств – членов ЕАЭС (85,9%) приходится на 
промежуточные товары, из которых энергетические товары занимают 59,1%, 
прочие промежуточные товары – 26,8%. 

В импорте государств – членов ЕАЭС преобладают промежуточные  
(43,6% общего объема импорта) и потребительские (32,8%) товары. Доля 
инвестиционных товаров составляет 20,5%. 

Географическое распределение внешней торговли 

Распределение объемов внешней торговли государств – членов ЕАЭС по 
группам стран за январь – июнь 2016 года характеризует рисунок 4. 

  
Указаны: объем, млрд.долл. США / доля группы стран 

Рисунок 4. 

Основным покупателем экспортируемых государствами – членами  
ЕАЭС товаров выступает Европейский союз (51,1% совокупного экспорта).  
Среди стран Европейского союза наиболее существенны поставки товаров в 
Нидерланды (11,6%), Германию (7,2%), Италию (6%), Польшу (3,2%).  
В страны АТЭС продано 24,2% экспортируемых товаров, из них в Китай – 
10,9%, Японию – 3,4%, Южную Корею – 3,3%. Экспортные поставки в Турцию 
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составили 4,9% общего объема экспорта государств – членов ЕАЭС.  
Странам СНГ реализовано 5,5% экспортированных товаров, из них  
Украине – 3%. 

Импортные закупки сосредоточены в странах Европейского союза  
(41,9% совокупного импорта товаров) и АТЭС (40,4%). Из стран Европейского 
союза значимы поставки из Германии (11,7%), Италии (4,8%), Франции (4,7%). 
Среди стран АТЭС наибольшие объемы приходятся на Китай (21%), 
Соединенные Штаты (6,4%), Японию (3,8%), Южную Корею (2,6%).В странах 
СНГ приобретено 4,3% товаров, из них в Украине 2,7%. На долю Турции 
приходится 1,9% совокупного импорта государств – членов ЕАЭС. 

Данные о внешней торговле ЕАЭС по странам – основным торговым 
партнерам представлены на рисунке 5 (рядом с названием страны указан ее 
удельный вес в общем объеме внешней торговли). 

(млрд. долл. США) 

Рисунок 5. 

Распределение экспорта и импорта товаров по видам транспорта 

Распределение по видам транспорта физических объемов экспорта и 
импорта товаров (без учета данных по конфиденциальным товарам) во 
внешней торговле государств – членов ЕАЭС с третьими странами за  
январь – июнь 2016 года представлено на рисунке 6. 
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Указаны: физический объем, млн. тонн / доля вида транспорта (по весу) 

Рисунок 6. 

Динамику физических объемов экспорта и импорта товаров  
государств – членов ЕАЭС по видам транспорта за январь – июнь 2016 года 
характеризуют данные, приведенные в приложениях 3 и 4 соответственно. 

Основной объем экспортируемых государствами – членами ЕАЭС 
товаров перевозится морским/речным (58,3% физического объема экспорта), 
трубопроводным (21,8%) и железнодорожным (17,2%) транспортом. 

Импорт товаров осуществляется преимущественно морским/речным 
(37,8% физического объема импорта), железнодорожным (31,2%)  
и автодорожным (28,3%) транспортом. 

Распределение по видам транспорта физических объемов экспорта и 
импорта товаров в разрезе укрупненных товарных групп  
за январь – июнь 2016 года представлено в приложениях 5 и 6 соответственно. 

Основной объем внешнеторгового грузооборота государств – членов 
ЕАЭС в экспорте приходится на минеральные продукты (418,4 млн. тонн), в 
импорте – на продовольственные товары и сельскохозяйственное  
сырье (11,2 млн. тонн). 
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Приложение 1 

Экспорт государств – членов ЕАЭС по укрупненным товарным группам 

  

 
ЕАЭС 

В том числе: 
Республика  

Армения 
Республика  

Беларусь 
Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

Экспорт - всего 140 542,7 100,0 70,7 640,2 100,0 106,2 6 148,4 100,0 73,4 14 983,1 100,0 68,6 406,0 100,0 73,8 118 365,0 100,0 70,7 

в том числе:                   

Минеральные продукты 85 313,7 60,7 63,3 215,7 33,7 88,6 2 742,2 44,6 65,8 10 139,3 67,7 59,7 30,0 7,4 97,2 72 186,5 61,0 63,7 

Металлы и изделия  
из них 15 030,8 10,7 78,9 103,8 16,2 85,4 410,0 6,7 71,6 2 435,2 16,3 95,2 15,6 3,8 136,7 12 066,2 10,2 76,4 

Продукция химической 
промышленности 9 599,5 6,8 72,9 7,9 1,2 98,9 1 418,9 23,1 66,8 181,0 1,2 74,7 10,9 2,7 143,6 7 980,8 6,7 74,0 

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

7 328,5 5,2 104,8 109,9 17,2 120,5 124,6 2,0 51,1 837,6 5,6 106,2 30,7 7,6 86,3 6 225,7 5,3 106,7 

Машины, оборудование 
и транспортные 
средства  

4 985,3 3,5 84,6 8,7 1,4 79,9 559,0 9,1 127,5 198,9 1,3 150,3 42,6 10,5 137,9 4 176,1 3,5 79,1 

Древесина и 
целлюлозно-бумажные 
изделия 

4 705,9 3,3 98,7 1,0 0,2 190,7 322,3 5,2 124,2 3,1 0,0 81,5 0,2 0,0 86,8 4 379,3 3,7 97,3 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 386,2 0,3 103,5 20,6 3,2 99,0 148,6 2,4 92,3 24,1 0,2 89,9 8,4 2,1 135,2 184,5 0,2 116,4 

Другие товары 13 192,8 9,5 94,9 172,6 26,9 162,3 422,8 6,9 101,5 1 163,9 7,7 105,6 267,6 65,9 62,7 11 165,9 9,4 94,2 
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Приложение 2 

Импорт государств – членов ЕАЭС по укрупненным товарным группам 

 

  

 
ЕАЭС 

В том числе: 
Республика  

Армения 
Республика  

Беларусь 
Республика  
Казахстан 

Кыргызская 
Республика 

Российская 
Федерация 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

млн. долл. 
США 

в % к  
итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

Импорт - всего 88 117,4 100,0 89,7 979,4 100,0 95,3 5 481,8 100,0 86,7 7 226,5 100,0 72,3 1 104,0 100,0 114,6 73 325,7 100,0 91,8 

в том числе:                   
Машины,  
оборудование и 
транспортные средства 

36 620,2 41,6 88,3 232,7 23,8 85,2 1 704,2 31,1 85,9 3 136,1 43,4 68,9 306,7 27,8 91,6 31 240,5 42,6 91,0 

Продукция химической 
промышленности 17 026,2 19,3 94,0 167,0 17,0 94,0 1 071,1 19,5 88,5 1 128,2 15,6 74,0 159,4 14,4 74,9 14 500,5 19,8 96,8 

Продовольственные 
товары и 
сельскохозяйственное 
сырье 

12 720,8 14,4 90,0 205,0 20,9 101,9 1 575,1 28,7 85,1 824,2 11,4 83,3 76,3 6,9 57,4 10 040,2 13,7 91,5 

Металлы и изделия  
из них  5 894,0 6,7 87,9 55,4 5,7 77,8 365,7 6,7 81,1 1 099,2 15,2 91,5 51,9 4,7 57,5 4 321,8 5,9 88,3 

Текстиль, текстильные 
изделия и обувь 5 593,9 6,3 96,4 99,1 10,1 121,2 365,9 6,7 122,5 301,6 4,2 60,6 347,4 31,5 в 3,8 р. 4 479,9 6,1 92,7 

Древесина и 
целлюлозно-бумажные 
изделия 

1 716,7 1,9 84,3 32,7 3,3 84,1 113,1 2,1 79,8 114,0 1,6 51,5 16,0 1,5 55,7 1 440,9 2,0 89,7 

Минеральные продукты 1 102,5 1,3 67,6 81,2 8,3 100,6 52,6 1,0 73,5 220,2 3,0 59,3 8,2 0,7 61,1 740,3 1,0 67,7 

Другие товары 7 443,1 8,5 89,6 106,3 10,9 102,9 234,1 4,2 74,7 403,0 5,6 63,7 138,1 12,5 в 2,3 р. 6 561,6 8,9 91,2 
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Приложение 3 

Динамика физических объемов экспорта товаров государств – членов ЕАЭС по видам транспорта* 

 

ЕАЭС 

В том числе: 

Республика  
Армения 

Республика 
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская  
Республика 

Российская 
Федерация 

тыс.  
тонн 

в %  
к итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

тыс.  
тонн 

в %  
к итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

тыс.  
тонн 

в %  
к итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

тыс.  
тонн 

в %  
к итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

тыс.  
тонн 

в %  
к итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

тыс.  
тонн 

в %  
к итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

Экспорт – всего 523 448,6 100,0 102,1 284,6 100,0 94,1 20 692,0 100,0 97,7 47 822,0 100,0 94,7 471,1 100,0 110,8 454 178,9 100,0 103,1 

из него  
по видам транспорта:                   

Морской/ речной  305 261,2 58,3 105,6 - - - 13,7 0,1 2,1 р. 34 628,9 72,4 102,0 0,7 0,2 - 270 617,9 59,6 106,1 

Трубопроводный  113 974,7 21,8 102,7 13,6 4,8 19,0 1 136,9 5,5 115,3 4 857,0 10,2 65,9 - - - 107 967,2 23,8 105,3 

Железнодорожный 89 991,4 17,2 90,2 160,2 56,3 109,9 17 441,7 84,3 94,0 8 098,9 16,9 90,0 185,4 39,3 105,5 64 105,2 14,1 89,2 

Автодорожный 9 225,0 1,8 121,0 110,5 38,8 130,5 2 086,2 10,1 130,2 233,9 0,5 138,4 260,7 55,3 112,9 6 533,7 1,4 118,1 

Воздушный 371,5 0,1 75,3 0,2 0,1 120,8 6,5 0,0 105,7 0,5 0,0 78,6 24,2 5,1 130,4 340,1 0,1 72,7 

______________________ 
* Без учета данных по конфиденциальным товарам  
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Приложение 4 

Динамика физических объемов импорта товаров государств – членов ЕАЭС по видам транспорта* 

 

ЕАЭС 

В том числе: 

Республика  
Армения 

Республика 
Беларусь 

Республика  
Казахстан 

Кыргызская  
Республика 

Российская 
Федерация 

тыс.  
тонн 

в %  
к итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

тыс.  
тонн 

в %  
к итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

тыс.  
тонн 

в %  
к итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

тыс.  
тонн 

в %  
к итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

тыс.  
тонн 

в %  
к итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

тыс.  
тонн 

в %  
к итогу 

в % к  
январю –  

июню 
2015 г. 

Импорт – всего 34 969,4 100,0 79,3 655,2 100,0 102,7 4 632,1 100,0 113,9 2 896,5 100,0 64,1 482,7 100,0 90,2 26 302,9 100,0 76,6 

из него  
по видам транспорта:                   

Морской/ речной 13 204,7 37,8 91,0 - - - - - - 175,0 6,0 67,4 - - - 13 029,7 49,5 91,5 

Железнодорожный  10 919,9 31,2 66,0 195,2 29,8 109,0 2 514,0 54,3 137,5 1 641,9 56,7 82,9 165,8 34,3 67,2 6 403,0 24,3 52,0 

Автодорожный 9 893,1 28,3 89,1 318,0 48,5 99,5 2 099,6 45,3 94,9 659,3 22,8 79,8 307,7 63,8 109,1 6 508,5 24,7 87,2 

Трубопроводный 518,0 1,5 34,3 132,6 20,2 101,6 - - - 385,4 13,3 28,0 - - - - - - 

Воздушный 78,8 0,2 104,9 0,8 0,1 100,8 8,1 0,2 170,4 13,9 0,5 79,2 7,7 1,6 125,5 48,3 0,2 105,4 

______________________ 
* Без учета данных по конфиденциальным товарам 
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Приложение 5 

Распределение по видам транспорта физических объемов экспорта товаров в разрезе укрупненных товарных групп* 

 
 

Экспорт – всего Из него по видам транспорта: 

автодорожный воздушный железнодорожный морской/речной трубопроводный 
тыс.  
тонн 

в % к 
итогу 

тыс.  
тонн 

в % к 
итогу 

тыс.  
тонн 

в % к 
итогу 

тыс.  
тонн 

в % к 
итогу 

тыс.  
тонн 

в % к 
итогу 

тыс.  
тонн 

в % к 
итогу 

Минеральные продукты  418 353,4 100,0 948,3 0,2 363,0 0,1 50 062,0 12,0 250 729,1 59,9 112 768,5 27,0 

Продукция химической промышленности  28 732,3 100,0 1 080,9 3,8 1,5 0,0 15 308,5 53,3 10 594,5 36,9 1 206,3 4,2 

Металлы и изделия из них  26 041,3 100,0 926,1 3,6 0,6 0,0 4 291,0 16,5 20 564,8 79,0 - - 

Древесина и целлюлозно-бумажные изделия  24 560,5 100,0 3 714,3 15,1 0,7 0,0 14 262,5 58,1 6 508,5 26,5 - - 

Продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье 23 666,2 100,0 1 527,5 6,5 1,7 0,0 5 478,3 23,1 16 537,1 69,9 - - 

Машины, оборудование и транспортные средства  492,5 100,0 239,4 48,6 3,0 0,6 116,1 23,6 109,5 22,2 - - 

Текстиль, текстильные изделия и обувь  127,4 100,0 96,3 75,6 0,3 0,2 20,0 15,7 10,8 8,4 - - 

______________________ 
* Без учета данных по конфиденциальным товарам 
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Приложение 6 

Распределение по видам транспорта физических объемов импорта товаров в разрезе укрупненных товарных групп* 

 
 

Импорт – всего Из него по видам транспорта: 

автодорожный воздушный железнодорожный морской/речной трубопроводный 
тыс.  
тонн 

в % к 
итогу 

тыс.  
тонн 

в % к 
итогу 

тыс.  
тонн 

в % к 
итогу 

тыс.  
тонн 

в % к 
итогу 

тыс.  
тонн 

в % к 
итогу 

тыс.  
тонн 

в % к 
итогу 

Продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье 11 221,2 100,0 3 705,1 33,0 11,3 0,1 1 941,5 17,3 5 545,4 49,4 - - 

Минеральные продукты  7 530,2 100,0 378,5 5,0 6,5 0,1 5 073,0 67,4 1 532,4 20,4 518,0 6,9 

Продукция химической промышленности 6 690,8 100,0 2 017,6 30,2 9,9 0,1 1 695,7 25,3 2 933,1 43,8 - - 

Машины, оборудование и транспортные средства 3 111,8 100,0 1 301,0 41,8 27,7 0,9 477,7 15,4 1 230,4 39,5 - - 

Металлы и изделия из них 2 636,5 100,0 612,8 23,2 4,7 0,2 1 147,2 43,5 856,4 32,5 - - 

Древесина и целлюлозно-бумажные изделия 1 119,1 100,0 696,9 62,3 1,1 0,1 128,0 11,4 287,5 25,7 - - 

Текстиль, текстильные изделия и обувь 844,7 100,0 524,9 62,1 14,7 1,7 71,2 8,4 224,5 26,6 - - 

______________________ 
* Без учета данных по конфиденциальным товарам 
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